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A Jövő.
A hova csak nézünk, mindenütt 

válság. Pénzügyi nehézségek, társa­
dalmi bajok, nemzetiségi ellentétek : 
Soha ennyi veszedelem egyidejűleg 
még nem szakadt a nyakunkba, mint 
amennyi most teszi próbára életerőn- ! 
két. A mi jelenlegi helyzetünk hason , 
üt a felhős égboltozathoz: sötét ko- j 
mór fellegek tornyosulnak minden I 
irányból. Öss/.everődésük vihart jelent. 
Ki tudja, hol és melyik pillanatban 
fog kitörni a zivatar, amelyik a lég 
köri feszültséget levezeti és a kiszá­
radt földet fölfrissiti.

A társadalmi bajok majd föl 
rázzák aleltságaból es közömbösségé­
ből a gazdaközönséget, a munkaadó 
iparos es kereskedő osztályt, hogy 
érdekközösségük felismerése es meg­
védése tömörülésre buzdítsa őket. A 
munkások szervezkedése szövetkezésre 
fogja kényszeríteni a munkaadót. így 
fejlődik es erősödik majd egy ipari és 
gazdasági közvélemény, amely szerve 
zettsegénél fogva rövid idő múlva 
biztos alapját fogja kepezni a mi ön 
álló gazdasági berendezkedésünknek.

Meg a nemzetiségi ellentéteknek 
is meg van az kedvező eredményük, 
hogy a lappangó izgatás pusztításai 
napvilágra jutnak s módjában áll az 
allamhatalomnak a sebeket gyógyi- | 
tani, a lelkiismeretlen agitátorokra | 
pedig lesújtani. Talán alkalmat ad I 
arra is, hogy a félrevezetett európai ! 
közvéleményt alaposan felvilágosítsuk j 
es jogos nemzeti álláspontunkat egy- j 
szerre s mindenkorra tisztázzuk a kül­
föld előtt.

Mindez a sok baj es nehézség | 
csak arról győzhet meg bennünket, | 
hogy egy uj korszak küszöbéhez ju­
tottunk. A régi viszonyok tarthatat­
lanságából eredt ez az általános bőm 
ladozas, amelynek romjait az útból 
meg teljesen nem tudtuk eltakarítani. 
De haladunk napról napra a világos­
ság felé és mindenütt lerakjuk a szi­
lárd alapokat, amelyekre biztosan 
építhetjük a jövőt.

A kiegyezés pedig annyiban fog 
előnyös, vagy hátrányos lenni reánk 
nézve, amennyiben a gazdasági külön j 
válásunk előkészítéséhez szükséges év ; 

tizedet be tudjuk tölteni rendszeres 
munkával és komoiy tartalommal.

Ha e faladatokat sikesen megol­
dottuk, gyorsan fog virágzásba borulni 
a mi nemzeti fejlődésünk is. A gazda 
sági fellendülés nyomában pedig a tár­
sadalmi nyugalom és a politikai füg 
getlenség jár.

A nemzetek életében előforduló 
nagy változások lassan, úgyszólván ész­
revétlenül készíttetnek elő a küzdelmek, 
a megpróbáltatások nehézségei között. 
Néha azt hisszük, hogy a fejlődés út­
jában tornyosuló akadályok megállí­
tottak a következetes haladást Pedig 
tényleg csak arra szolgálnak, hogy a 
visszaszorítás folytán minél több erőt 
gyűjtsön a nemzet és a legelső ked­
vező alkalommal felretolhassa utjából 
az akadályokat.

Rendesen akkor kezdődik a roha­
mos emelkedés, mikor egy-egy nemzet 
már nagyon mélyre sülyedt. Ilyenkor 
gyorsan tör előre és ellenállhatta!) erővel 
bontakozik ki a nemzeti újjászületés.

Nézzünk csak vissza a múlt szá­
zad negyvenes éveinek küzdelmeire .’ Ki 
hitte volna ama sötét, vigasztalan idők­
ben, midőn reménytelenül tekintettek a 
legnagyobb is a jövőbe, hogy néhány 
év múlva Magyarország százados zsib­
badásából fog fölébredni és közgazda 
sági, társadalmi, politikai téren teljesen 
uj életre kél ! ? Nem ilyen reménytelen 
es kétségbeejtő volt-e Olaszország hely­
zete is 1849 ben a novarai ütközet 
után?! Leigázva, eltiporva, minden re­
ménységéből kifosztva állott bizalmat­
lanul a bizonytalan jövővel szemben. 
Másfél évtizeddel később pedig az olasz 
államegység Lefejeztetett es a szétda­
rabolt tartományok egységes király 
sággá tömörültek Viktor Emánuel ko­
ronája alatt.

Ezéit nem szabad egy pillanatig 
sem csüggednünk és elveszteni hitűn­
ket a kö/el jövőben reánk váró nagy 
nemzeti átalakulásban. A magvetés 
most kezdődik. Meg kell indítani a ter­
mékeny munkát a nemzeti élet egész 
vonalán, hogy a sovány esztendőket 
bőségesebb idők váltsák fel. A kiegye­
zés évtizedét pedig használjuk fel a 
jövő előkészítésére, hogy zökkenés nél­
kül térhessünk at gazdasági lekötött­
ségünkből gazdasági önállóságunkra.

SZÍNHÁZ.

Műsor
— 1907. november hó 3-tól november hó 10-ig. —

Kedd : Trobaöour Bérletszünet.
Szerda: I. Parasztbecsület II. Az olasz tár­

saság haigvarsenye Bérletszünet.
Csütörtökön: Rigolstto Bérietszünet.
Pentek: Csökön szerzett vőlegény. Félárak.
Szombat: Carmen. Bérletszunet.
Vasárnap délután: Rómeó és Júlia. Este: Vö­

rös sapka Páratlan bérlet

*** Don Juan. Ha már egyszerre 
ellenállhatatlan klasszikus szellem szállta 
meg a bölcs direkciót s ha már minden 
áron Moliáret akarlak játszani, akkor a 
nagy halhatatlan vigjátékai között talál­
lak volna bizonyára alkalmasabb, a mo­
dern színpadi technika követelmény cinek 
inkább megfelelő darabot. A Don Juan 
akkor sem volt népszerű, amikor Moliéro 
megii t:i; azóta p» dig nagy idő lelt el és 
Don Jüant ma már csak az irodalom­
történetből ismerjük. A színházak mű­
során egyáltalán nem szerepel; még a 
Nemzeti Szín házban, amely pedig szokott 
olykor-olykor Moliére darabokat szinro 
hozni, sem adták mái évek óta. Nálunk 
meg pláne újdonság számba ment és a 
szinlap ugyancsak kövér belükkel hir­
dette: Itt először! Itt először! Premiére 
lévén, elég szépen megtelt a színház kö- 
zönsegluz n un szokott nézőtéré. A kik 
az újdonság szemüvegén keresztül nézték 
a vigjatékot, azok alaposan csalódtak. — 
Meri újdonságnak — a mai értelemben 
véve — kissé nagyon elavult ; alig van 
cselekménye, jelenetei sincsenek mesteri 
kézzel felépítve. A szereplők alig beszél­
nek egv kél szól s már megy le a füg­
göny. Felvonásról felvonásra alig történik 
valami, szóval modern vígjátéknak a leg­
jobb akarattal sem nevezhető.

A közönség, mely mar nagyon el 
van kényeztetve a modern vígjátékok 
szellemességéi öl, öt leiességétől, a Don 
Jüantól is ezt várta, de meg nem kapván 
meglehetős hidegen viselkedett. Csupán 
Bihari László joizű, egészséges humoru 
alakítása hozott némi d»‘iűt; ez. az ambi­
ciózus, tehetséges fiatal színész, ak it — mint 
jellomszánészt méltán csodáltunk, — most 
mint komikus nem közönséges sikert 
aratott. A címszerepben Bihari Ákos nem 
tagadba ta meg önmagát ; hatalmas ál 
pátosszal szavalt, deklamáll, még ott is, 
ahol erre vajmi kevés szükség vala. Pár 
szépen megj Úszott jel ináét, különösen a 
második felvonásban, mindamelb tt él 
veztük. A hölgyek közül O. Kocsisovszky
I. jutott nagyobb szert phez , naiv negé­
dessége, vagy mondjuk — negédes naiv- 
sága — hatástalan maradt X.

U^T SZÉ1THIA1T-ZT “Sün
föl sem veszik azon családok, kik téli alsóruházataikat ZDxxd.Og'lx István. á.XMixa.IZSl'ba.n 
(piactér, ref. egyház bazárépület) szerzlls "bs, miután számtalan elismerés bizonyítja, hogy a legjobb 
minőségű árú meglepő olcsó árban ott szerezhető be. Kegyeskedjék tehát, mielőtt téli szükségleteit 
födözné, megtekinteni raktáramat. — A világhírű Recamier női derékfúző (hasfűző) egyedüli elárusítója. 
■ — Óriási DIVATLAP-RAKTÁRAMAT a nagyérdemű közönség szives figyelmébe ajár.lom.
Tömeges látogatásért esedezve, kitűnő tisztelettel <3L I** I £» "t XX*
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%* Helyreasszony. Vasárnap este telt 
ház előtt Kada Elek poetikusan szép 
darabja a Helyreasszony ment vontatott, 
döcögős előadásban. — A főszereplőkön 
meglátszott, hogy már a délutáni előadá­
son is kivették részüket a munkából, — 
azonkívül némi szerep nemtudás is alkal­
matlankodott. (Kimerültséget c*ak Heltai 
nem mulatott; Gerlaki pedig egyébtől 
eltekintve igazán helyre menyecske volt. 
A vendégszereplő Halász Ede túlságosan 
szív facsaró páthoszszal játszotta a Felhő 
Miklós hálás szerepét. — A felvonások kö­
zötti szünetek k ülőmben rövidebbek is 
lehetnének I

NAPI HÍREK.
A foraáliskola gyásza.

Francsek Gusztáv tanárjelölt kora 
elhunyta alkalmából leng a gyászzászló az 
intézet homlokán. A szép készültségű fia 
tál pedagógus a kecskeméti föreáliskola 
törzsnövendéke, neveltje volt, ki érettségi 
bizonyítványát olt eltöltött nyolc évi szor­
galma, kitartása révén érdemelte ki. Ta­
nulmányait a műegyetemen és a tudomány 
egyetem tanárképzőjén folytatta Buda­
pesten, de szive, lelke haza hívta, hogy 
ahol első kiképzését nyerte, olt töltse gya­
korló tanárévét.

Meg is kezdette 1907. január legele­
jén kitartott augusztus közepén túl ; a régi 
kedves növendéket ölelő karral fogadta a 
tanártestület, beilleszkedett ő a régi édes 
közvetlenséggel az iskola belső életébe, 
kiérdemelte a tanárok igaz nagyrabecsü­
lését, a tanulók osztatlan tiszteletét. Ve­
zető tanára, Hantos Ármin pedig oda nyi­
latkozott, hogy Francsek Gusztáva mattié- 
malika és ábrázoló geometria jó tanára lesz.

Amely iskola őt nevelte, húzott ah­
hoz a fiatal tanárjelölt szívvel-lélekkel, 
nemes lelke egész indulatával, segédkezett 

minden ügyben tapintattal, od i született 
ügyességgel. Vezető tanársegédül elment 
az egri tornaversenyre, résztvett a júniusi 
helyi torna versenyen, ügyel intézéseknél 
pontosan megjelent a nagy szünetben az 
igazgatói iroda nehéz munkájában való 
részvétével.

De hát máskép volt megírva oda­
fenn. A városunkban dúló tífusz-járvány 
gondosan ápoló szülői karokból vitte őt 
el, megtettek megtartása érdekében min­
den lehetőt,akiknek szemefénye, dicsősége 
volt. Az iskola is folyton remegett, mikor 
felőle nehéz híreket kapott, — s mégis 
a fiatal derék tanárjelölt célja elérése előtt 
hanyatlott kora sírba. Adja Isten, hogy 
álmodja át a megszakadt szép tanárpálya 
örömeit túl a síron. Tanártársai és az is­
kola növendékei előtt nem múlik el az ő 
édes emlékezete.

Három tanárjelöltet vezérlett az is­
kola végleges pályájára, de a negyediknél 
fölsőbb, megappellálhatatlan hatalom vég­
zése lépett közbe. Kénytelen megadni ma­
gát az alma mater és igaz fájdalommal 
gyászolja Francsek Gusztáv középiskolai 
tanárjelölt kora elmúlását.

Ilanusz István.
O

Kecskemét, 1907. nov. 4.

— Kirendelés. Inoka Tóth Dénes 
nagykőrösi kir. adóhivatali tisztviselőt a 
búd ipest vidéki pénzügy igazgatóság kise­
gítő szolgálattételre a nagykőrösi kir. adó­
hivataltól a kecskeméti kir. adóhivatalhoz 
rendelte ki.

— Szent Imre-ünnepély. A kecske 
méti róm. kath. főgimnázium ifjúsága 
1907. november 5 én, Szí. Imre herceg 
születésének 900 adós jubileuma alkalmá­
ból ünnepséget rendez, melynek műsora: 
1 Himnusz. Énekli az énekkar. 2 Szem- 
íér F. Szí. Imre herceg ünnepére. Sza­
valják Kerekes T és Zsigmond F. IV. 
oszt, tanulók. 3 Ünnepi beszéd. Mondja 

Bujár K. VII. o. k. r. növ. pap. 4. Szent 
Gály Szí. Imre hercegről. Előadja az 
énekkar. 5. Dombi N. Szt. Imre herceg. 
Szavalja Tóth András VII. oszt, tanuló. 
6. Hortobágyi Riadó. Szavalja Nyári Ist­
ván. Vili. oszt, k r. n. pap. 7. Szózat. 
Énekli az énekkar. Kezdete d. e. fél 11 
órakor.

— Temetés. Francsek Gusztáv tanár­
jelöltet ma délután helyezték örök nyu 
galomra bánatos megszomorodott szivü 
szülei házától. Temetésén a főreáliskola 
tanári kara testületileg jelent s azonfelül 
a gyászoló közönség nagy számban. Szem 

1 nem maradt szárazon, amidőn a kántus 
j belekezdett a gyászdalba; siratta min- 
' denki a korán elhunyt, ambiciózus fiatal 
í embert, a kinek pályáját derékon törte 

ketté a halál.
— Az ügyvédi kamara köréből. Dr. 

Bábiczky Kálmán ügyvéd bejelentette a 
kecskeméti ügyvédi kamarának, hogy 
irodáját Izsákra helyezte át.

-— Katona József emlékezete. A Ka­
tona Józsefkör, mint minden esztendőb* n, 
az idén is megünnepli Katona József szü­
letésének évfordulóját. Az ünnep novem • 
bér hó 11 én, hétfőn d. u. 5 órakor lesz 
az áll. polgári leányiskola nagytermében 
a következő műsorral: 1. Elnöki megnyi­
tót mond Kada Elek. 2. Dr. Szeless Jó­
zsefről emlék beszédet mond Hanusz Ist­
ván. 3. Felolvasást tart Blasutigh Károly 
(Búdapest.) 4. Szaval Willer Oltilia. — 
Éz ünnepi ülésre a tagokon kívül bár­
kit is szívesen lát vendégül a kör el­
nöksége.

— A Keresztény Munkásegylet zászló- 
szentelesi ünnepélye. A kecskeméti Kérész 
tény Munkásegylet remekművű nehéz 
selyem egyleti zászlót készített és e szép 
zászlót, amelynek égisze alatt fog küzdeni 
az egyesület a hazáért, a magyarságért, 
tegnap déletőtt szentelték föl a rom. kath. 
nagytemplomban. A felszentelést dr. Giess- 
wein Sándor kanonok, orsz. képviselő vé­
gezte és a zászló felszentelés után rövid 
beszédet intézeti a jelenlevő hívőkhöz. A 
zászlóanyai tisztséget Sebessy Sándorné 
úrnő vállalta magára; Auguszta főherceg­
asszony megbízásából ö illesztette rá a

TÁRCA. i

Az ember betegségeinek földrajzából.
Irta: Harmsz Ist’V’éiXi..

Folytatás 2

1780-ban 100000 lakos közül 48000 
halt el. Így volt éveken át, nng sz euró- j 
paiak részére Weltenfreden, Buitenzorg | 
üdülőhelyet meg nem alapította, hova es- I 
lénként, irodazárás után az európai keres- I 
kedőlelepek hivatalnok; i éjjeli jó leve­
gőre haza vonulhattak Bataviából, a ma- 
lariás fővárosból, G. Schmiele, Wilhelms- 
land kormányzója azt jelentette, hogy 
természetesnek találja a néppusztitó ma­
láriát, mikor a gyarmatokon százados nö­
vénytakarót egyszerűen Elpusztítanak; 
mikor a föláradt folyók minden törmele- ; 
két, rothadó anyagot a síkságra hordanak 
lo és mocsarakat hoznak létre. Azok mi- 
azmás kigőzölgése egész erélylyel mun­
kában van. Aki, úgymond, a forró földöv 
tényezőivel számot nem vet, úgy cselek 
szik, mint a katonatiszt, ki a rangot el­
vállalja, de nem számol azzal, hogy há­
ború esetén gyilkos golyó is röpköd a 
levegőben (Rundschau für G ographie 
XXIV. 100-101.)

A tüdögümőkor ellen újabban egész 
hadjárat jött mozgásba és nem ok nélkül, 
mert erősebben pusztít az, mint a rette­
gett kolera. És a tüdőgümőkort erősen 
előmozdítja a hölgyek esztelen divata 
hogy uszályos ruhát hordanak.

Borzasztó pusztítást visz végbe Itália 
földmives népe között a pellagra, mely 
fölüti a fejét a sótlanul és rosszul táplál­
kozó népelemek között és az utódokra is 
átöröklődik Leggyakoribb a baj a Po és 
Adige (Etsch) folyók alsó szakaszán, hol 
a gyógyíthatatlan betegek látása kétségbe- 
ejti az utazót, mikor eléje keiül fájdalom­
tól félig megörült, szerencsétlen pellagrás, 
akinek baján segíteni és kínjain en)In­
teni nem lehet.

A betegségnek három foka külön 
böztethelő meg: a kezdő, megállapodott 
s a gyógy ilhalatlan. A mikor már ez utolsó 
stádiumba jutott a beteg, szörnyű látványt 
ny ujt. A szenvedésektől megbomlottat) 
örökösen vagy ön magát, de még gyak­
rabban gyermekeit és más h >zzálartozóil 
hol vizbe akarja vetni, hol felakasztani. 
Ha nyomorúságos kunyhójában tartózko­
dik, nyomban a mezítelen földre veti ma­
gát. Teste hihetetlenül megsoványodott, 
sárga vörös bőre elválik és darabokban 
lehull, a veríték patakokban ömlik róla 8 
az egész ember átható bűzt terjeszt maga 
körül. Szája mintha egyetlen nagy seb 
volna, nyelve megrepedezett és vérzik, 

szájából színes tajték válik ki, csontjai 
sajognak, bőre ég s nincs nyugalma sem­
miféle helyzetben s különösen hátgerince 
oly leírhatatlan fájdalmakat okoz a sze­
rencsétlennek, hogy csaknem kétrét haj­
lik, fájdalmas s inkább állatéhoz hasonló 
jajgatásával kélségbeejtve a közelben le­
vőket.

A családtagok, a kik többnyire ma­
guk is a szörnyű betegség nyomoruljai, 
segítene^, ahogy tudnak, teljes szívvel és 
teljes tudatlansággal, a segiség nyújtása 
rendszerint kemény küzdelemmé válik, 
mert a gyötrelmektől megháborodott beteg 
rohanni akar, a folyóba, vagy fojtogatni 
kezdi magát tulajdon kezével.

A baj kezdő állapotában még siker­
rel járhat a jó táplálkozás, a tej kúra al 
kai mazása, a gyakori fürdés s a szigorú 
tisztaság Szóval mindaz, a mi a szegény 
nép hajlékában meg nem található. A 
mikor azonban a pellagra már teljesen 
kifejlődött, többé a legnagyobb gondosság 
s a legkitűnőbb kórház sem segíthet . . . 
Olaszországban állandó gondoskodás tár­
gya e szörnyű kór pusztításainak a meg- 
gátlása, ám teljesen eredménytelenül. A 
pellagra a nyomorúság szülötte s hogy 
léire ne jöhessen, magát a nyomorúságot 
kellene eltüntetni a földről.

Vége köv.

-A. XS.^»l>Áx3L3rct.l Polgári Ettársaságf
pár világhírű SZENT ISTVÁN SÖRE TM

Földvári Ferenc Otthon-vendéglőjében naponta frissen csapolva lesz kimérve.
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zászlóra a főherceg asszony által küldött 
zászlószalagot és ö verte be a zászlóba az 
első zászlószöget. A mise végeztével az 
egyesület helyiségeibe vonultak az ünnep­
lők, ahol megtartották a záselófelszente- 
lési ünnepséget. Brazlovszky Sándor róm. 
kath. káplán, Gieszwein Sándor, dr. Henc 
Károly orsz. képviselők, Huszár Károly 
szerkesztők tartottak az egjleti helyiség­
ben hazafias beszédeket, vallásosságra és 
józan munkálkodásra buzdítva a jelen­
levőket. A szép ünnepség a Hymnusz el 
éneklésével ért véget.

— Tisztek ellenőrzési szemléje. A 
kecskeméti hadkiegészítő parancsnokság 
kerületébe tartozó tartalékos tiszteknek 
ma volt az ellenőrzési szemléjük a sor­
ház-laktanyában. Az uniformisok ismét 
előkerültek a szekrények rejtelmeiből s 
a polgári élethez és a kényelmes polgári 
ruhához szokott alakok kissé nehézkesen 
mozoglak a feszes katonai uniformisban. 
Egy félnapig ismét katonák voltak ; a 
szemle megtörténtével azután újra leve­
tették a kissé szokatlan katonai dreszt, 
felcserélve azt a sokkal praktikusabb 

9 polgári ruhával s visszatérlek régi rendes 
foglalkozásukhoz. Az utcák természetesen 
megteltek idegen katonákkal, akik fesze 

Isen jártak-keltek mutogatva a szép uni 
fo.mist és módfelett örülve a fel napig 
farló dicsőségnek.

— A Katona Józsefkor közgyűlésé A 
Katona József kör f. é. november hó 
10 én, vasárnap d. e. 10 órakor a Kecs­
keméti Casino nagytermében tartja köz­
gyűlését, melyre az elnökség a kör összes 
tagjait tisztelettel meghívja. A közgyűlés 
tárgysora; 1. Elnöki megnyitó. 2. Titkári 
jelentés. 3. Alapszabályok módosítása. 4 
Megüresedett tisztségek betöltése. 5 Egyéb 
indítványok.

— Uj vasút Pestmegyeben A keres­
kedelemügyi miniszter Mathiász János 
földbirtokos kecskeméti lakosnak a m. kir. 
államvasutak Kiskunfélegyháza állomásá­
tól Páimoiiostor, Pétermonostor és Ujmajor 
községek érintésével a mindszenti—tiszai 
révig és Ujmajornál való elágazással Z<i- 
gerhátig, esetleg Csanyig vezetendő 0 70 
méteres keskeny nyomtávú h é. vasútvo­
nalra kiadott előmunkálati engedély érvé­
nyét egy év tartamára megújította.

— A nyolc órai záróra érdekeben La­
punk egyik múlt heti számában bővebben 
megemlékeztünk a Kereskedő Ifj »k Egye­
sületének mozgalmáról, mely a nyolcórai 
záróra keresztül vitelét és megvalósulását 
célozza. Ebben a tárgyban az egyesület 
vasárnap délelőtt népes választmányi ülést 
tartott, melyen egyhangú lelkesedéssel ha 
tározták el, hogy egy öt tagú bizottság 
szervezése, körlevelek és hírlapi felhivá 
sok által oda hatnak, hogy a főnökök este 
8 órakor az összes üzleteket bezárják. Az 
öttagú bizottság sorra látogatja ebből a 
célból az üzleteket s hihetőleg senki sem 
fog ellentmondani a méltányos kérésnek. 
Hogy ez az ügy ily egyhangú lelkesedés­
sel ment keresztül, az első sorban Ladányi 
Lászlónak köszönhető, aki már eddig is 
nagy tevékenységet fejtett ki az ügy si­
kere érdekében. De nagy része lesz a terv 
megvalósításában az agilis elnöknek, Sípos 
Miklósnak, aki az egész választmány élén 
karolta fel a főnökük és alkalmazottak 
közös érdekét képező tervet. így hihető­
leg csakhamar véget érnek a mai rende 
zetlen állapotok s a 8 órai záróra behoza­
tala által orvoslást nyernek a főnökök és 
alkalmazottak közös bajai.

— Népgyülés. A kecskeméti keresz­
tény szocialista munkások tegnap délu án 
három órakor népgyülést tartottak a pol­
gári leányiskola mellett levő téren. Nagy 
számú munkásság jött össze a gyűlés 
színhelyére, ahol dr. Geswein Sándor orsz. 
képviselő és Huszár Károly szerkesztő 
voltak a szónokok. A népgyülés általános 
óhajára felszólalt még Szappanos István 
orsz. képviselőnk; néhány szóval becsü­
letes iparkodásra és tisztességes munkál­
kodásra hívta föl a munkásokat az Isten 

áldását kérve rájuk. A gyűlés végeztével 
a nagy néptömeg rendben szétoszlott.

— Törvény az élelmiszerről A föld 
mivolésügyi minisztériumban — mint ér­
tesülünk — szorgalmasan dolgoznak az 
élelmiszer-törvény tervezeten. A beszer­
zett hivatalos adatok szinte riasztó képet 
rajzolnak arról, hogy mennyi és minő 
borzalmas a tápszerekkel űzött vissza 
élés Magyarországon. Természetes, hogy 
a tervezet súlypontja e visszaélések meg- 
gátlására van hivatva s az ellenőrző kö­
zegeket külön rendeletben országosan 
szervezi. A törvénytervezet a tápszer­
hamisítást a büntető bíróság hatáskörébe 
utalja.

— Gondatlanságból — gyermekhalal. 
Bannoch Marton ceglédi vaspálya munkás 
pénteken eltávozván hazulról, odahaza 
hagyta nejét és 5 éves fiit. Midőn késő 
este hazament, kis fiát az ágyban legna­
gyobb kínok közt vergődve találta. Orvost 
hivatván, kitűnt, hogy a gyermek nehány 
deci pálinkát ivott, amitől alkoholmérge 
zést kapott. Jóllehet az orvosi segély elég 
korán érkezett, még sem lehetett meg­
menteni, mert szombat reggelre iszonyú 
kínok között meghalt. A kecskeméti kir. 
ügyészség megindította a vizsgálatot a 
gondatlan szülők ellen gondatlanságból 
okozott emberöles vétsége miatt.

— Ami még nem drágult. Hirtelené 
ben talán eszünkbe se ju na, hogy van 
még olyan közfogyasztás tárgyat képező 
cikk, ami még meg nem drágult. Liszt­
hús, cukor, só, petróleum és az isten 
tudja még miféle háztartási cikk, amit 
csak el lehet képzelni mindnek fel ment 
már az ára, esek egy nem lett drágább 
— u gyufa. Semmi sem tarthat örökké. 
Végre hat a gjufa is megdrágult. Mint 
értesülünk, a gyúfagy árosok elhatározták, 
hogy a gyufaárat fölemelik még pedig a 
eddigi 2 fillérről 4 filiéire. Az áremelési 
azzal indokolják meg, hogy a nagy forga­
lom mellett sincs hasznuk, mivel a fa 
drágább s a munkadij is emelkedett.

— Tánciskola áthelyezés. Urbán Ist­
ván, a kecskeméti úri családok körében 
is előnyöstül ismert tánczlanito táncisko 
Iáját az Úri Kaszinó sétatéri helyiségébe 
helyezte át. Az új tanfolyam november 
hó 2-án nyílt meg. — Iratkozni lehel 
ugyanott naponként délután 5 tői < ste 10 
óráig, vagy lakásán : II. tized L 'jlő u ca 
316. sz. alatt a nap bármely időszakában.

— Piaci árjegyzék 1907. évi « ov. hé 
4-ik napján. Tisztabuza 23 .20— 24 00. Két­
szer 21.40—22.00. Rozs 20 80—21 00. Árp* 
16.00—16 60. Zab 15 60—16 00. Tenger 
kecskeméti 14.80—15 00. Tengeri bánát 
14.80—15.00. Köles 12 60—13.00. Krumpl 
4.60 — 5.00 Széna 7 60—8 00. Szalma 2 40. 
2 80. Szalonna kilója 1.44 — 1 60. Hízott 
sertés kilója 1.16—1 24

Köszönetnyilvánítás.
Alolirottak hálás köszönetét mon­

dunk a tekintetes királyi járásbíróság 
testületének, a tekintetes úri dalárdának 
és mindazoknak, kik szerencsétlen vég- 
zetű fiunknak végtisztességén megjelenni 
szívesek voltak.

Kardos Imre és csaladja.

Kiderült apagyilkosság.
A szomszédos Czegléd városában 

nem közönséges bűntény nyomára jöttek 
rá a véletlen folytán a hatóságok. Egy 
fiú gyilkos fegyvert emeli saját édes atyja 
ellon s revolverrel agyon lőtte ; a ható­
ságnál úgy jelentette be, hogy az édes 
atyja eltűnt. Körözték sokáig, do nem 
tudlak ráakadni. Már teljesen feledésbe 
ment a dolog, mikor umeggyilkolt édes atyja 
feljelentvén az esetet, rávezette a csend­
őrséget, hogy itt gyilkosság történt és 
hogy a gyilkos nem más, mint a meg­
gyilkolt fia.

Az eset részletei a következők :
Kovács Benő czeglédi illetőségű 46 

éves gazdálkodó mintegy 9 évvel ezelőt 
családjával a tápióbicskei földekre költö­
zött. 1906. május havában bejelentette a 
ceglédi rendőrségnél, hogy férje május 
13 án az albertii vásárra ment és azóta 
nyoma veszett. Az eltűnést a rendőrfő­
kapitány úgy a hivatalos lapban, mint 
országos köröző levélben közzétette, de 
minden eredmény nélkül.

Az eltűnt édes atyja a napokban 
beállított a csendőrörsre és elmondotta, 
hogy lelkiismerete nem bírja tovább a 
hallgatást, hanem őszintén elmondja, 
hogy az i ltüntet saját fia, aki most 21 
éves, összeszólal kozás közben lőtte le, 
majd mikor atyja a lövés következtében 
elesett, puska tussal addig verte, míg az 
meg nem hall. A gyilkos fiú aztán elásta 
atyja holtestét az istállóban.

A csendőrség a följelentés után 
nyomban a helyszínére ment és ott csak 
ugyan megtalálták a feloszlásnak indult 
holttestet. A gonosz fiút a csendőrség le 
tartóztatta.

8025/1907 tkvi szám.

Árverési hirdetmény.
A kecskeméti kir. törvényszék, mint 

telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy 
a Kecskeméti Takarék pénztár Egye 
sülét végrehajtatnak, továbbá Szatmári 
János, a Kecskeméti Leszámítoló- és Pénz­
váltó Bank Részvény társaság, a Kecs­
keméti Kereskedelmi Iparhitelintézet és 
Népbank, a Kecskeméti Központi Taka­
rékpénztár csatlakozóknak Kasza Mihály 
ügyvéd mint k. k Kasza Dezső és tör­
vényes képviselője, úgy Kasza Mihály né 
Gömőri Zsuzsánna és Kasza Laura elleni 
3000 kor., 320 kor., 5H> kor.. 650 kor., 
1100 kor., 325 kor., 134 kor. 64 fill., 250 
kor, 270 kor., 750 kor., 456 kor., 605 kor., 
29 kor. 50 fül., 56 kor 70 fill., 155 kor., 
88 kor. 50 fill., 89 kor, 80 fill., 190 kor. 
tőke és jár. iránti kielégítési végrehaj­
tási ügyében :

1. a kecskeméti 3886 sz. tlkvi betét­
ben A. I 1—2. sorsz. alatt felvett és Kasza 
Dezső és Kasza Mihályné nevén álló 4837 
kor. becsértékű jószágtest ;

2. az ugyanezen betétben A 11.1—3. 
sorszám alatt felvett s utóbb nevezettek 
nevén álló 1371 korona becsértékű jó­
száglest.

Továbbá a fent nevezett végrehajta­
tónak illetve csatlakozóknak Kasza Mi 
hályné ellen a fent részletesen elősorolt 
tőkék s jár. hói álló követeléseik kielégí­
tése végeit és érdekében is:

3 a kecskeméti 3887. számú telek­
könyvi betétben A. I. 1—2. sorsz. 'alatt 
felvett s Kasza Mihályné Gömőri Zsuzsánna 
nevén álló 1904 kor. becsértékű ingatlan;

4. az ugyanezen betétben A. 11.1 — 5. 
sorsz alatt felvett és Kasza Mihályné 
nevén álló 1456 korona becsértékű jószág­
test és pedig a 3 ik és 4 ik alattiak 
a 8718/899. tkvi számú végzéssel Kasza 
Mihály ügyvéd javára bekebelezett holtig 
tartó haszonélvezeti jog terhével, ha és 
amennyiben ennek terhével a 3 ik tétel 
alatti ingatlanért 3500 korona a 4 ik tétel 
alatti ingatlanért pedig 7500 korona vételár 
igértetik, elleneseiben ezen haszonélvezeti 
jog terhe nélkül az 1907. évi december 
ho 2-ik napjan d. e. 9 orakor a kir. tör­
vényszék 16 számú árverező helyisé­
gében megtartandó nyilvános árverésen 
az egyidejűleg megállapított és a híva 
talos órák alatt a telekkönyvi hatóságnál, 
valamint Kecskemét városházánál meg­
tekinthető feltételek mellett a kikiáltási 
áron alul is eladatni fog.

Venni szándékozók tartoznak a 
becsár 10 százalékát készpénzben vagy 
ovadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez bánatpénzül előre letenni.

Kecskemét, 1907 évi aug. hó 24.
Kir. trvszék mint telekkönyvi hatóság.
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Egy sörszáLitó és euv kocsis 
azonnali fölvételre jelentkezhet 

D r éli e r sörraktarban 
Kral Rezsőnél.

Legújabb és legjobb 
felszerelt 

elönyomda 
III. tized, Páva-utcza 144.

J

I

&

JÓ HÁZI SZAPPAN
Isa/plxató

Feldmeier Ignácznál,
Klapka-utcza.

X korona (€>O krajczár) kilója.

Eredeti
t ’ varrógépei^

” állványokban golyós-csapágya kkal

Eredeti

Helvétia telepen — Fekete Sándor 
és Lőwy Gyula úr szőlője szomszéd­
ságában — 4 és fél hold új ül­
tetésit f a j 8 z ö 1 ő, szép és nemes 
gyümölcsfákkal, örökáron eladó —- 
Értekezhetni ugyanott Horváth István 
tulajdonossal. 5789- 3—2

Nagy alkalmi vétel

állványokban golyós-csapagya kkal 

legszebb varrásra, 
hímzésre és stoppolásra = 

kiválóan alkalmasak!
ZZZZZZ Egyedüli raktár : -

Téby Lajos mechanikusnál 
■, Kecskemét. Beretvas- szállodával szemben, 

III tized. Kohary utca 194 sz

1 darab női siffon Reklám háló­
kabát hímzéssel 85 kr.

Reklám selyemblúzok bélelve, 
Luiesen és Meszalin, minden szin és 
nagyságban 4 frt 50 kr.

Reklám felső női aljak, szövet, 
czibelin és angol kelméből 2 fi t 50 kr.

Reklám flanelt blúzok 95 kr.
Galléros szőrme boák 1 frt 50

krtól kezdve. Tisztelettel:

Ifj. Weisz László.
Gyermek fehér kabátkák min » 

nagyságban kaphatók. 5ü6i-

KecskemMi Leszámítoló- és Pénzváltó-Bank Részvénytársaság.

'‘4 í . ’ ’ '

K H Ö BRTESITBS SEBE
Van szerencsénk köz*udomásra hozni ,hogy a Hollandi Életbiztosító Részvénytársaság képviseletet Kecskemét 

es videkere átvettük és ezen előkelő biztosiió-intézottei történt megái lapod ásunk folytán fölötte előnyös 
BŰT biztosítással kapcsolatos betéti rendszert léptettünk életbe,

mellyel feleinket oly rendkívüli kedvezményben részesíthetjük, amilyen kedvezményt eddig semmiféle intézet sem 
nyújtott. — Ez a biztosítási b téli intézmény kelféle módozaton alapszik és pedig:

I Biztosítás köthető 20 évre oh képen, hogy a fél minden ÍOOO koronás biztosítás után 
EGY KORONA heti betét ellenében, — mely belét intézetünk állal kezeltetik és táblázat szerinti 
csekély életbiztosítási pótdíj ellenében a/.on rendkívüli kedvezményben részesül, hogy ha eléri a 20 évet, úgy részére 
1500 korona készpénzben kifizettetik és a további díjfizetés beszüntetése melleti még egy 
ÍOOO koronáról szóló díjmentes kötvényt is kap, melynek összege a fél halála után a 
Hollandi Életbiztosító R. T ábal a kedvezményezetteknek a/oimal kiutalvánvoztatik. Ha pedig a haláleset 20 évim 
belü következnék be, úgy a kedvezményezetlek nemcsak az ÍOOO korona biztosítási összeget kapják 
meg, hanem részükre a befizetett betéteket is 4%-o$> kamattal együtt visszafizetjük.

II. BiztosiiúR kötlie’6 15 évi időtartamra úgy, hogy heti 1 korona betét és 17 fillértől 
kor szerint emelkedő és év"iii<> csökkenő cskély pótdi) befizetése ellenében a fél ÍOOO korona 
betétet gyűjthet. — Ha pedig elhalálozása korábban következnek be, úgv >i Hollandi Életbiztosító R T a 
tel betétjét 1000 koronára egészíti ki, moly 1000 korona a tél örököseinek azonnal kifizettetik.

Mindkit rn< do/alnál, amennyiben 
% évi befizetés levonásával visszakapj i.
5649—30—15

a további fizetések megszűnnének, a betétre történt befizetéseket a fél 
Tisztelettel:

Kecskeméti Leszámítoló és Pénzváltó Bank Részvénytársaság.

jegyeink, reklámtábláink kifüggesztése áltál jelzett helybeli viszontelárusitóknál eredeti árban kaphatók. TKI

Nv MUHlott <»« FJaö Kecsk-'tnéii Hírlapkiadó és Nyomda-RészvénytArsaság nyomdájában. 1907


